Porto Alegre, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 - Nº 173 - Ano 92

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº. 90.004/2025

ELETRÔNICO
OBJETO: A presente Licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada em serviço de
conectividade e comunicação de dados, instalação, manutenção e acesso à internet de via fibra óptica com
velocidade mínima de 200MB de download e 100 MB de upload, conforme Termo de referência, Anexo I a
este Edital.
DATADAABERTURA: 14/02/2025
HORA: 09 horas (horário de Brasília/DF)
LOCAL: no sítio https://www.gov.br/compras
UASG: 925282 – Departamento de Água e Esgotos de Santana do Livramento/RS
RECEBIMENTODASPROPOSTAS: a partir dadatadadivulgaçãodoEdital nosítio https://www.gov.br/compras
Cópia do respectivo Edital poderá ser adquirida no local, pelos sites:
https://www.gov.br/compras
https://www.gov.br/pncp/pt-br
https://dae.santanadolivramento.rs.gov.br/transparencia/portal/#/consultaLicitacao
Podendo ainda solicitado através do e-mail: dae.licitacao@gmail.com. Mais informações pelo fone (55)
3242-4440, ramal 238.

Sant’Ana do Livramento, 27 de janeiro de 2025.
Kristofer Marques Cunha Izabel Da Cunha Alvarez

Chefe do Setor de Licitações Diretora-Presidente do DAE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025 - AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL COMALTERAÇÕES - O
Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Taquari/RS, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com a Lei, notifica as empresas interessadas no processo de Pregão Eletrônico nº
002/2025, de que foi retificado o Anexo III – Planilha de Composição de Custos, do veículo tipo Van, tendo
em vista que o arquivo originariamente anexado ao processo não corresponde à planilha de custos do valor
estabelecido no Anexo II. Nova Data: 13 de fevereiro de 2025, às 09horas. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
004/2025 - Objeto:Registro de preços para aquisições futuras de terra vermelha (argila), isenta de qualquer
resíduo como cascalho, resto de vegetação, madeira ou outros materiais contaminantes, destinados a suprir
a demanda da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos e da Secretaria de Planejamento do Município de
Taquari, RS.Data: 18 de fevereiro de 2025, às 09h. Editais emaiores informações, PrefeituraMunicipal, Rua
OsvaldoAranha, 1790 ou fone (51)3653 6200, ramal 6246/6247, no horário das 08h às 12h e das 13h30min
às 16h30min, ou e-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br ou pelos sites: www.taquari.rs.gov.br e www.
portaldecompraspublicas.com.br.ADAIRALBERTOOLIVEIRADESOUZA/Secretário Municipal da Fazenda

Sindicato dos Substitutos, Escreventes, Datilógrafos e Atendentes dos Registro de Imóveis, Registros
Civis das Pessoas Naturais, Registro Civil das Pessoas Jurídicas, Registro de Títulos e Documentos,
Registros Especiais, Ofícios de Registros Públicos, Tabelionatos, Protestos de Títulos, Ofícios Distritais
e Ofícios de sede Municipal da Região Metropolitana de Porto Alegre e Litoral Norte do Estado do Rio
Grande do Sul-SINDIFUNC- Edital de Convocação para Eleição da Diretoria, Conselho Fiscal, Delegados
representantes e Suplentes. 1- Pelo presente edital, torno público e, em especial, a todos os trabalhadores
representados pelo SINDIFUNC, que será realizada eleição para a escolha da Diretoria, Conselho Fiscal
e Delegados representantes e seus respectivos Suplentes, no dia 28 de fevereiro de 2025 (sexta-feira)
no horário das 08:00 horas às 17:00 horas, no escritório da entidade, na Rua Primeiro de Março n 81,
Sala 16, Centro São Leopoldo/RS para o triênio 2025/2028. 2- Com a publicação deste edital, abre o
prazo de 5 (cinco) dias para o registro das chapas, o qual iniciará no dia 29/01/2025 (quarta-feira) e
término no dia 04/02/2025(terça feira), devendo conter a identificação completa dos candidatos e cargos
pretendidos. 3- A secretaria da entidade, receberá os registros das chapas com a nominata dos candidatos
e a documentação exigida, na forma do artigo 49 e seguintes do Estatuto Social da entidade, no horário
das 13:00 às 19:00 de segunda à sexta, mediante a entrega do comprovante de inscrição de registro da
chapa. 4- O prazo para a impugnação das chapas são de 03 (três) dias a contar de 05/02/2025. 5- Os
candidatos deverão atender o estabelecido no artigo 49 e seguintes do Estatuto Social da entidade, que
tratam das normas gerais do processo eleitoral. 6- Caso de ocorrer empate entre as chapas concorrentes,
na forma do contida no Estatuto Social, serão realizadas eleições em segunda e/ou terceira votação, no
dia 17/03/2025 (segunda-feira) no mesmo horário e local já acima informado. 7-Havendo chapa única
o procedimento a ser adotado será por aclamação. 8- Cópia do Estatuto Social da Entidade e cópia do
presente Edital, ficarão afixados no mural junto a sede do Sindicato, a disposição dos interessados, bem
como, de receberem maiores esclarecimentos. São Leopoldo, 29 de janeiro de 2025.

Rosane Kraemer – Presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – O Sindicato dos Hospitais Beneficentes, Religiosos e Filantrópicos do Rio
Grande do Sul - SINDIBERF, entidade sindical de primeiro grau, com sede na Av. Borges de Medeiros
2233, sala 1301, no Bairro Praia de Belas em Porto Alegre - RS e com registro sindical no Ministério do
Trabalho sob o nº 24000.006747/92-02, inscrito no CNPJ sob o nº 95.179.792/0001-10, nos termos do
seu Estatuto Social, convoca toda sua categoria econômica para Assembleia Geral Extraordinária,
aprazada para o dia 04 de fevereiro de 2025, às 10h00 em primeira convocação e, se não houver quórum,
às 10h30 em segunda e última convocação, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: 1. análise
e deliberação sobre as Mediações do SERGS; SINDIFARS e SINDISAÚDE Porto Alegre, em curso no
TRT4, sobre a recuperação das perdas decorrentes da não aplicabilidade da integralidade do INPC nas
respectivas datas-bases dos anos de 2020;2021;2022 e 2023. 2. Assuntos Gerais. Referida Assembleia
será realizada de forma virtual, com o envio do respectivo link a todos os associados, via e-mail, até 31
de janeiro de 2025. Porto Alegre, 24 de janeiro de 2025.Ricardo Englert– Presidente.

MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS
AVISO DE LICITAÇÕES

Lic. 20/2025. Concorrência Eletrônica 04/2025. Obj. Contratação de empresa do ramo pertinente para
construção de Cobertura Metálica no CMEFI Professor José Luis Rhoden, sob regime de empreitada
global (mão de obra e materiais), conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físi-
co-financeiros e outros documentos técnicos que acompanham o edital. Critério de Julgamento: Menor
valor global. Credenciamento e recebimento das propostas até às 8h10min do dia 14/02/2025, através
do site: www.portaldecompraspublicas.com.br;
Editais e termos disponíveis na integra no site: www.trespassos.rs.gov.br licitações 2025. Informações
Fone 55 3522 0403. Rodrigo Alencar Glinke – Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Farroupilha
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 03/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia e arquitetura para execução da obra da
10ª Etapa da Pista de Caminhada e Ciclovia de Caravaggio, com fornecimento de materiais, mão de
obra, equipamentos, insumos, transportes, encargos sociais, BDI e demais encargos. Data da sessão:
20/02/2025, às 08h30min. Maiores informações através do telefone (54) 2131-5302 ou através do Portal
da Transparência no site: www.farroupilha.rs.gov.br.

SINDICATO DAS INDÚSTRIASMETALÚRGICAS, MECÂNICAS E DEMATERIAL ELÉTRICO
E ELETRÔNICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
No uso de atribuições estatutárias, CONVOCO as empresas integrantes da categoria econômica repre-
sentada pelo Sindicato das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e de Material Elétrico e Eletrônico
do Estado do Rio Grande do Sul, associadas ou não, localizadas em todos os municípios do Estado do
Rio Grande do Sul em que a entidade tem base territorial, para a ASSEMBLEIA GERAL a ser realizada
no dia 04 de fevereiro de 2025, na sede da entidade, sita à Rua Arabutan nº 841, em Porto Alegre, em
PRIMEIRA CONVOCAÇÃO, às 17:00 horas, ou em SEGUNDA CONVOCAÇÃO às 17:30 horas, delibe-
rarem sobre a seguinte

ORDEM DO DIA
1. Em continuidade às deliberações da Assembleia Geral Extraordinária realizada no dia 09 de dezembro
de 2024, avaliar as opções de imóveis prospectados e de necessidades e viabilidade, e autorizar, ou não,
a compra de terreno ou imóvel para construção de nova sede da entidade;
2. Em sendo aprovado o item “1”, autorizar a Diretoria para que delibere sobre a destinação do imóvel da
atual sede, sito à RuaArabutan nº 841, matrícula no Registro de Imóveis nº 129.631, inclusive para venda,
alienação, permuta ou locação;
3. Outros assuntos.

Porto Alegre, 29 de janeiro de 2025.
Gilberto Porcello Petry

Presidente

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Edital de Chamamento Público TRT4 nº 1/2025: Prospecção de mercado imobiliário,
na capital, Porto Alegre, RS, e seus municípios limítrofes conurbados visando à
locação de imóvel, para uso institucional, para instalação do Arquivo Geral do TRT4.
Encaminhamento dos documentos: até o dia 26/02/2025, por meio do endereço eletrônico
e-mail licitacoes@trt4.jus.br. O Edital e maiores informações poderão ser obtidos pelo
e-mail mencionado anteriormente ou no sítio www.trt4.jus.br. Os resultados e demais
atos serão publicados no sítio eletrônico do TRT4.

JOSÉ VALIM BEMFICA FILHO
Coordenador de Licitações e Contratos Substituto

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 01/2025

Eduardo de Mércio Figueira Condorelli
Superintendente

Serviço Nacional de Aprendizagem Rural
Administração Regional do Rio Grande do Sul

O Edital na integra poderá ser obtido nos portais:
; ouhttps://www.senar-rs.com.br/index.php/transparencia

.http://app3.cna.org.br/transparencia/?gestaoLicitacaoAndamento-RS-2025-0

Objeto:Serviços deCobrançaAutomática emPraças dePedágio emRodovias eEstacio-
namentos para o fornecimento de Transponder de Identificação Veicular – TIV (TAG).
Data de abertura: 06/02/2025 (quinta-feira), às9h.
O processamento se dará pelo portal , onde os interessadoswww.licitacoes-e.com.br
deverão se cadastrar.

Outras informações pelo e-mail: cpl@senar-rs.com.br

Notas Explicativas

Demonstração da Mutação do Resultado em 31/12/2023 - (em milhares)

GREEN CARD S/A Refeições, Comércio e Serviços
CNPJ 92.559.830/0001-71 - NIRE 43 3 0003298 1

Balanços Patrimoniais levantados em 31/12/2023 - (em milhares)

Carlos Alex D‘Avila de Avila - Diretor Presidente Osny Gussoni Junior - Contador - CRC 1SP247825/O-9

Ativo 31/12/2023 31/12/2022
Ativo circulante
Caixa e bancos .................. 1.026 10.951
Aplicações financeiras ...... 357.582 269.951
Contas a receber............... 123.695 184.725
Investimento..................... 27.449 3.287
Impostos a recuperar ....... 10.630 8.057
Créditos diversos .............. 4.481 9.512
Total do ativo circulante ... 524.863 486.483
Créditos c/partes relacionadas 1.850 1.850
Imobilizado líquido........... 321 634
Intangível.......................... 358 432
Total do ativo
não circulante ................. 2.529 2.858
Total do ativo ................... 527.392 489.341

Passivo e Patrimônio
Líquido 31/12/2023 31/12/2022
Passivo circulante
Fornecedores ....................... 27.387 2.432
Obrigações trabalhistas........ 1.016 1.803
Obrigações tributárias ......... 14.547 4.469
Outras Contas....................... 256.341 273.731
Adiantamento de clientes.... 2.475 15.202
Total do passivo circulante 301.766 297.636
Passivo não circulante
Obrigações tributárias ......... 3.920 3.314
Cartões e voucher
em circularização ................ 82.205 81.246
Total do passivo
não circulante .................... 86.125 84.560
Patrimônio líquido
Capital social....................... 28.800 28.800
Recursos p/Aum. de Capital 14.000 14.000
Reserva legal....................... 35.425 35.425
Lucros/Prej. acumulados .... 61.276 28.920

139.501 107.145
Total do Passivo ................. 527.392 489.341

2023 2022
Lucro líquido do exercício ........ 29.216 14.499
Outros resultados abrangentes - -
Resultado abrangente total ..... 29.216 14.499

Demonstração do Resultado Abrangente
em 31/12/2023 - (em milhares)

Capital Reserva p/ Futuro Reserva Lucros Total do
subscrito Aumento de Capital Legal Acumulados Patrimônio Líquido

Saldo em 31/dezembro/2022 28.800 14.000 35.425 11.864 90.089
Alterações de capital social ... - - - - -
Distribuição de Lucro............. - - - (972) (972)
Recursos de Aum. de capital.. - - - - -
Prejuízo Líquido do período... - - - 18.029 18.029
Saldo em 31/dezembro/2023 28.800 14.000 35.425 28.921 107.146
Alterações de capital social ... - - - - -
Distribuição de Lucro............. - - - (972) (972)
Recursos de Aum. de capital.. - - - - -
Reserva de lucros................... - - - 4.112 4.112
Prejuízo Líquido do peródo.... - - - 29.216 29.216
Saldo em 31/dezembro/2024 28.800 14.000 35.425 61.276 139.501

Demonstração de Resultado do
pperíodo findo em31/12/2023 - (emmilhares)

31/12/2023 31/12/2022
Receita operacional líquida:... 80.908 86.706
(-) Dedução............................... (25.882) (62.912)
(-) Impostos.............................. (9.019) (3.455)
Custo dos serviços vendidos.... (15.657) (13.086)
Lucro bruto ............................. 30.350 7.253
Receitas/(despesas)
operacionais: ......................... (30.175) (6.557)
Administr., comerciais e gerais (30.214) (17.017)
Outras receitas operacionais ... 39 10.460
Lucro/(Prejuízo) operacional
antes do resultado financeiro: 176 696
Resultado financeiro: ............. 39.840 17.333
Despesas financeiras................ (5.639) (83.231)
Receitas financeiras ................. 45.479 100.563

Demonstração dos Fluxos de Caixa em 31/12/2023
(emmilhares)

Lucro antes da prov. p/o 31/12/2023 31/12/2022
IR e contribuição social: . 40.015 18.029
IR e contribuição social ............ (10.800) -
Lucro líquido do exercício ...... 29.216 18.029

Nota 1. Contexto Operacional: A sociedade tem como objetivo social a prestação de serviços através de
convênios, administração e intermediação entre funcionários de Empresas privadas ou pública e o comér-
cio, para fornecimento dos seguintes produtos: a) vale-refeição (tiquetes refeição), vale alimentação (tique-
tes alimentação) e cartões eletrônicos refeição e alimentação, junto a restaurantes e ao comércio em geral;
b) vale cultura (tiquetes e cartões eletrônicos), junto a cinemas, casas de shows e espetáculos, museus,
galerias de arte, livrarias, teatros, artesanatos, circos, estúdios de dança e fotografia, e similares; c) vale
combustível (tiquetes e cartões eletrônicos), junto a postos de abastecimento de combustível e similares.
Nota 2. Apresentação das Demonstrações Contábeis: As demonstrações contábeis foram elaboradas com
observância aos Princípios de Contabilidade emanados da Lei das Sociedades por Ações, sendo que, face ao

Fluxo de caixa das atividades operacionais 2023 2022
Lucro líquido do exercício.................................... 29.216 18.029
Depreciação e amortização ................................. 329 312
Baixa de Imobilizado............................................ - -
Outras Provisões.................................................. - 44.273

29.545 62.614
(Aumento) diminuição nos ativos operacionais
Clientes................................................................ 58.928 19.704
Estoque................................................................ - (837)
Impostos a recuperar .......................................... (4.085) -
Outras contas a receber com
partes relacionadas ............................................ (4.377) 9.953
Aumento (diminuição) nos passivos operacionais
Fornecedores....................................................... 24.955 1.775
Salários e encargos sociais .................................. (786) (4.806)
Impostos e contribuições a recolher ................... 10.378 -
Adiantamento de clientes ................................... (22.796) (26.789)
Outras contas a pagar.......................................... (6.057) 26.271
Caixa gerado pelas (utilizado nas)
atividades operacionais .................................... 85.706 87.885
Pagamento de juros............................................. - -
Fluxo de caixa líquido proveniente das
(utilizado nas) atividades operacionais ............ 85.706 87.885
Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Pagamento por aquisição de controlada,
líquido do caixa adquirido .................................. (7.211) 28.914
Aquisição de controlada, líquido do caixa
adquirido no consolidado................................... - (1.949)
Pagamento por aquisição de investimentos........ - -
Caixa líquido das atividades de investimento ... (7.211) 26.965
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Juros e Encargos Financeiros............................... - -
Distribuição de lucro ........................................... - (403)
Caixa líquido proveniente das (utilizado nas)
atividades de financiamento ............................ - (403)
Aumento de caixa e equivalente de caixa ......... 78.495 114.447
Caixa e equivalente de caixa
no início do exercício ........................................ 280.113 166.455
Caixa e equivalente de caixa
no fim do exercício............................................. 358.608 280.902
Aumento do caixa e equivalente de caixa ......... 78.495 114.447

As notas explicativas são parte integrante
das demonstrações financeiras.

advento da Lei nr. 9249/95, e observância das mudanças introduzidas
pelas Leis 11.638/07, 11.941/09 e normas contábeis emitidas pelo
Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC. Nota 3. Procedimen-
tos Contábeis: a) Aplicações de Liquidez Imediata, estão demonstra-
das pelo custo de aquisição acrescidas de rendimentos correspon-
dentes até a data do balanço. b) Crédito de Pessoas Ligadas resultam
de créditos em conta corrente de movimentação recíproca, com su-
porte em contrato mútuo. c) Investimentos estão demonstrados ao
valor justo. As depreciações foram calculadas sobre o custo corrigido
pelo método linear e taxas estabelecidas em função do período de
vida útil fixado por espécie de bens (equipamento e instalações de
escritório: 10%; veículos: 20%). Nota 4. Reserva Legal: Do lucro líqui-
do será destinado 5% (cinco por cento) ao Fundo de Reserva Legal
até atingir 20% (vinte por cento) do Capital Social, conforme Art. 17,
Parágrafo 1, Alínea A. Nota 5. Capital Social: O Capital Social inte-
gralizado de R$ 28.970.000,00 (vinte e oito milhões, novecentos e
setenta mil reais) composto de 28.970.000 (vinte e oito milhões, no-
vecentos e setenta mil) ações ordinárias nominativas pertencentes,
integralmente, a acionistas domiciliados no país. As notas explicativas
completas estão arquivadas na sede da Companhia.

O Índice Nacional de Custo
da Construção (INCC-M) acelerou
de 0,51% para 0,71% na passagem
de dezembro para janeiro, infor-
mou ontem a Fundação Getulio
Vargas (FGV). Com o resultado, o
índice acumula alta de 6,85%.

Entre dezembro e janeiro,
houve aceleração em Mão de
Obra (0,53% para 1,13%), enquan-
to foi registrada desaceleração
em Materiais, Equipamentos e
Serviços (0,49% para 0,42%).

As principais influências
para cima no INCC-M partiram
de pedreiro (0,37% para 1,25%),
engenheiro (0,74% para 1,80%),
eletricista (0,81% para 1,25%),
bombeiro (1,12% para 1,20%) e
vergalhões e arames de aço ao
carbono (0,30% para 0,64%).

Na outra ponta, puxaram o
índice para baixo tubos e cone-
xões de PVC (3,44% para -2,17%),
eletrodutos de PVC (2,01% para
-1,70%), bandeja de proteção
(0,43% para -0,95%), conta de
energia (-4,92% para -0,86%) e
cimento portland comum (-0,22%
para -0,17%).

INCC-M acelera a
0,71% em janeiro